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referitor la propunerea legislativă pentru modificarea art.469 

din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial

nr.688 din 10 septembrie 2015 (b651/14.11.2023)

în temeiul art. 2 alin. (1) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea şi 

funeţionarea Consiliului Economic şi Social, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi art. 11 lit. a) din Regulamentul de organizare şi funcţionare. Consiliul 

Economic şi Social a fost sesizat cu privire la avizarea propunerii legislative pentru 

modificarea art.469 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul 

Oficial nr.688 din 10 septembrie 2015 (b651/14.11.2023)
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în temeiul art. 5 lit. a) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea şi funcţionarea 

Consiliului Economic şi Social, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în 

şedinţa din data de 6.12.2023, desfăşurată online, conform prevederilor Hotărârii Plenului 

nr.86/17.05.2022, avizează NEFAVORABIL prezentul proiect de act normativ, cu 

următoarea motivare:

• în expunerea de motive se prezintă faptul că Legea nr.227/2015 privind Codul 

Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, acordă scutiri de impozit pentru 

mijloacele de transport aflate în proprietatea unor categorii de persoane aflate în 

situaţii speciale - veterani dc război, persoane cu dizabilităţi, foşti deţinuţi politici - 

şi că această dispoziţie legală există pentru a veni în sprijinul persoanelor
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'"'îr vulnerabile şi nu pentru a scuti de impozit proprietarii de maşini de lux. Raportat la 

această aserţiune, nu considerăm că este cazul veteranilor de război, văduvelor de 

război sau văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război şi nici a persoanelor cu 

handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate să 

deţină maşini de lux;

• prin măsurile propuse, propvmerea legislativă poate afecta persoanele cu dizabilităţi 

care au nevoie de mijloace de transport, aflate în proprietate sau coproprietate, 

mijloace adaptate potrivit dizabilităţii lor, acestea putând avea capacitatea cilindrică 

mai mare de 2.000 cm3.

Preşedinte, 
Bogdan SIMIO
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